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VINCULO ENTRE LA CANTIDAD DE USUARIOS COMERCIALES 
Y LA ACTIVIDAD COMERCIAL
COMPORTAMIENTO DE LA CANTIDAD DE USUARIOS COMERCIALES Y EL ESTIMADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE
COMERCIO MAYORISTA Y MINORISTA Y REPARACIONES (EMAE COMERCIO). PROMEDIO MÓVIL ÚLTIMOS 12 MESES 2016-2021

INFORME GRÁFICO - COYUNTURA GASÍFERA (ENERO 2021)

PROGRAMA

PANORAMA 
GASIFERO
PANORAMA 
GASIFERO

PDFPDF

En el gráfico se observa una aparente 
relación directa entre el promedio móvil de 
12 meses de la cantidad de usuarios
comerciales y el índice de actividad 
comercial que mide el Estimador Mensual 
de la Actividad Económica de INDEC
(EMAE-Comercio). En este sentido, el 
coeficiente de correlación entre ambas 
variables es de 0,92.

A su vez, en términos tendenciales se 
puede ver cómo desde mediados de 2018 
hasta mediados de 2020 ambas series 
experimentan un fuerte descenso.

Asimsmo, se observa que EMAE-Comercio 
a partir de agosto 2020 comienza a 
registrar subas, mientras que se advierte 
una desaceleración en la caída del 
promedio móvil de 12 meses de la cantidad 
de usuarios comerciales y un estacamiento 
en esta a partir de noviembre 2020.

Fuente: Elaboración propia en base a INDEC y ENARGAS (Datos Operativos de Gas Natural: Licenciatarias de Distribución).

305.000

315.000

310.000

320.000 160

150

140

130

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Coeficiente de correlación: 0,92
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https://www.enargas.gov.ar/secciones/publicaciones/divulgacion-tecnica/pdf//panorama-gasifero-202101.pdf

